
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019040100110

110

Nº 62, segunda-feira, 1 de abril de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 11/2019 - UASG 154049

Nº Processo: 23112100130201906 . Objeto: Inscrição para o curso "Cadastro x Folha de
Pagamento Aplicada aos Sistemas SIAPE e SIAPEcad" realizado pela empresa Inova
Consultoria, Cursos e Eventos Ltda. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Para atender às necessidades do
departamento requisitante, conforme exposto no Ofício nº 50/2019/DiDP/Pr o G P e - F U FS C a r
declaração de Inexigibilidade em 12/02/2019. ITAMAR APARECIDO LORENZON. Pró-reitor
Gestão de Pessoas. Ratificação em 25/03/2019. WANDA APARECIDA MACHADO
HOFFMANN. Reitora. Valor Global: R$ 20.000,00. CNPJ CONTRATADA : 11.615.516/0001-67
INOVA CONSULTORIA, CURSOS E EVENTOS LTDA.

(SIDEC - 29/03/2019) 154049-15266-2019NE800021

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 154049

Número do Contrato: 100/2017.
Nº Processo: 23112002794201731.
PREGÃO SISPP Nº 56/2017. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -SAO
CARLOS. CNPJ Contratado: 02558157000162. Contratado : TELEFONICA BRASIL S.A. -
.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Lei
8666/93 . Vigência: 31/03/2019 a 31/03/2020. Valor Total: R$43.999,98. Fonte:
8100000000 - 2018NE800090. Data de Assinatura: 11/03/2019.

(SICON - 29/03/2019) 154049-15266-2019NE800021
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 40, DE 29 DE MARÇO DE 2019
RESULTADO FINAL DE PROCESSO SELETIVO

O Pró-Reitor Adjunto de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de São
Carlos, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria GR nº 2.002, de 10/11/2016,
publicada no Diário Oficial da União de 23/11/2016 e a Portaria GR nº 469, de 01/11/2017,
publicada no Diário Oficial da União de 09/11/2017, resolve: Homologar o Resultado Final
do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto - 20hs
semanais, Área: Engenharia de Produção; Subárea: Mecânica dos Sólidos: Cálculos de
Estruturas; Energia e Instalações Elétricas, realizado pelo Departamento de Engenharia de
Produção de Sorocaba do Centro de Ciências em Gestão e Tecnologia, objeto do Edital de
Abertura nº 126, de 12/12/2018, publicado no DOU de 13/12/2018, seção 3, página 44,
conforme processo nº 23112.004442/2018-09:

. Nome Classificação

. Marcell Gustavo Chagas Santos 1º

. Kelen Cristiane Cardoso 2º

. Luciano Donizeti Varanda 3º

. Clodoaldo Borges Chagas 4º

. Carlos Augusto Escanhoela Junior 5º

. Marcos Cesar de Moraes Pereira 6º

. Renan Stenico de Campos 7º

. Maurício Alves de Almeida Martins 8º

RAFAEL PORTO SANTI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 6/2019 - UASG 154069

Nº Processo: 23122024205201837.
INEXIGIBILIDADE Nº 41/2018. . CNPJ Contratante: 21186804000105. Contratante:
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO JOAO -DEL-REI. CNPJ Contratado: 24731747000188.
Contratado : HOSPITAL DE NOSSA SENHORA DAS -MERCES. Objeto: Credenciar instituições
hospitalares, como campo de estágio curricular supervisionado do curso de enfermagem da
UFSJ. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações. Vigência: 23/01/2019 a
23/01/2020. Valor Total: R$233.343,36. Fonte: 8100000000 - 2019NE800348 - ND: 339039.
Data de Assinatura: 23/01/2019.

(SICON - 29/03/2019) 154069-15276-2019NE900000
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 7/2019/SECOP

Processo: 23122.001140/2019-32.
CONTRATANTE: Universidade Federal de São João del-Rei CONTRATADO: Prof. Ricardo Dias
de Castro. OBJETO: Prestação de serviços como professor substituto 40 horas semanais no
Departamento de Psicologia, de 28/03/2019 até 20/01/2020. AMPARO LEGAL: Lei
8.745/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: atividade PTRES 087879, elemento de despesa
3.1.90.04 e fonte de recursos 0112.000000. SIGNATÁRIOS: Geunice Tinôco Scola - PROGP e
Prof. Ricardo Dias de Castro - DPSIC. DATA DA ASSINATURA: 28/03/2019.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 19/2019/SECOP

Processo: 23122.001132/2019-96
CONTRATANTE: Universidade Federal de São João del-Rei CONTRATADO: Profª. Mariana de
Oliveira Ferreira. OBJETO: Prestação de serviços como professor substituto 40 horas
semanais no Departamento de Letras, Artes e Cultura de 28/03/2019 até 31/12/2019.
AMPARO LEGAL: Lei 8.745/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: atividade PTRES 087879,
elemento de despesa 3.1.90.04 e fonte de recursos 0112.000000. SIGNATÁRIOS: Geunice
Tinôco Scola - PROGP e Profª. Mariana de Oliveira Ferreira - DELAC. DATA DA ASS I N AT U R A :
28/03/2019.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 21/2019/SECOP

Processo: 23122.001140/2019-32.
CONTRATANTE: Universidade Federal de São João del-Rei CONTRATADO: Profª. Marcela
Sobreira Silva. OBJETO: Prestação de serviços como professora substituta 40 horas
semanais no Departamento de Psicologia, de 28/03/2019 até 31/07/2019. AMPARO LEGAL:
Lei 8.745/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: atividade PTRES 087879, elemento de despesa
3.1.90.04 e fonte de recursos 0112.000000. SIGNATÁRIOS: Geunice Tinôco Scola - PROGP e
Profª. Marcela Sobreira Silva - DPSIC. DATA DA ASSINATURA: 28/03/2019.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 12/2019 - UASG 154050

Número do Contrato: 77/2016.
Nº Processo: 23113009675201618.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 10/2016. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -
SERGIPE. CNPJ Contratado: 00930087000104. Contratado : PRENER ENGENHARIA LTDA -
.Objeto: Prorrogar a vigência do contrato. Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência:
08/03/2019 a 21/04/2019. Data de Assinatura: 20/02/2019.

(SICON - 29/03/2019) 154050-15267-2019NE800113

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 17/2019 - UASG 154050

Número do Contrato: 122/2013.
Nº Processo: 23113006183201328.
PREGÃO SISPP Nº 59/2013. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -SERGIPE.
CNPJ Contratado: 08307120000148. Contratado : CETRO RM SERVICOS LTDA -.Objeto:
Prorrogar a vigência por mais seis meses. Fundamento Legal: Lei 8666 . Vigência:
02/03/2019 a 01/09/2019. Valor Total: R$1.237.946,10. Fonte: 8100000000 -
2019NE800111. Data de Assinatura: 01/03/2019.

(SICON - 29/03/2019) 154050-15267-2019NE800113

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE
DO SÃO FRANCISCO

EDITAL Nº 6, DE 29 DE MARÇO DE 2019
RETIFICAÇÃO NO PROCESSO DE SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA PARA PROFESSOR

SUBSTITUTO

O Reitor no uso das suas atribuições conferidas pelo Decreto de 28 de março
de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 29 de março de 2016, e considerando o
Artigo 22 do Estatuto da Universidade Federal do Vale do São Francisco, e considerando as
disposições da Lei nº. 8.745 de 09 de dezembro de 1993, do Decreto nº. 6.944 de 21 de
agosto de 2009 e do Decreto nº 7.485, de 18 de maio de 2011, bem como do processo nº
23402.005190/2019-42, resolve:

1 - RETIFICAR a área de conhecimento "Topografia, Geoprocessamento e
Construções Rurais" no Processo de Seleção Pública Simplificada para Professor Substituto,
regido pelo Edital nº 04, de 19 de março de 2019, publicado no DOU de 20 de março de
2019, no que se refere à formação profissional:

Onde se lê:
"Graduação em Engenharia de Agrimensura, ou Engenharia Cartográfica, ou

Engenharia Agrícola, ou Engenharia Agrícola e Ambiental, ou Engenharia Agronômica, ou
Engenharia Florestal, ou Engenharia Civil"

Leia-se:
"Graduação em Engenharia de Agrimensura, ou Engenharia Cartográfica, ou

Engenharia Agrícola, ou Engenharia Agrícola e Ambiental, ou Engenharia Agronômica, ou
Engenharia Florestal, ou Engenharia Civil, ou Engenharia Ambiental"

2 - PRORROGAR as inscrições até as às 18 horas do dia 01 de abril de 2019,
observado o horário local. O pagamento da GRU poderá ser até o dia 02/04/2019.

TELIO NOBRE LEITE
Em exercício

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 154051

Número do Contrato: 120/2018.
Nº Processo: 6758/2018.
DISPENSA Nº 13/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE VICOSA -.CNPJ Contratado:
02414568000184. Contratado : FUNDACAO FACEV -.Objeto: Prorrogação do prazo de
execução do contrato nº120/2018 por mais 210 dias. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e
8958/94. Vigência: 31/03/2019 a 26/10/2019. Data de Assinatura: 28/03/2019.

(SICON - 29/03/2019) 154051-15268-2019NE800044

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 11/2019

Firmas vencedoras: SANIGRAN LTDA, CNPJ: 15.153.524/0001-90, Itens 1, 2 e 4,
ao valor total de R$ 1.769,60 (mil setecentos e sessenta e nove reais e sessenta centavos);
V & S COMÉRCIO E ATACADO LTDA, CNPJ: 41.912.841/0001-52, Itens 6 e 7, ao valor total
de R$ 6.474,20 (seis mil quatrocentos e setenta e quatro reais e vinte centavos); LPF
COMÉRCIO DE SEMENTES EIRELI, CNPJ: 10.257.026/0001-73, Item 8, ao valor total de R$
2.860,00 (dois mil oitocentos e sessenta reais). Os Itens 3 e 5 foram cancelados na
aceitação._Mais informações disponíveis em www.comprasgovernamentais.gov.br.

MARCONY CELESTINO DE LANA RIBAS
Pregoeiro

(SIDEC - 29/03/2019) 154051-15268-2019NE800044

SECRETARIA DE ÓRGÃOS COLEGIADOS
EDITAL Nº 16/2019

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO PARA A CARREIRA
T ÉC N I CO - A D M I N I S T R AT I V A

O Secretário de Órgãos Colegiados da Universidade Federal de Viçosa, no
uso de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados, o
resultado do concurso público para a Carreira Técnico-Administrativa, definido pelo
Edital nº 01/2018, homologado pelo Conselho Universitário - CONSU, sua 433ª reunião,
realizada no dia 27.03.2019.

EDITAL 01/2019 - CAMPUS VIÇOSA
CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
AMPLA CONCORRÊNCIA

. ORDEM NOME TOTAL DE
PONTOS

S I T U AÇ ÃO

. 1 Lucas Martins Furin 76 CLASSIFICADO

. 2 Paulo Sérgio Ribeiro da Silva Júnior 75 CLASSIFICADO

. 3 Delma Pires Pinto 74 CLASSIFICADO

. 4 Philippe Chaves Alves 74 LISTA DE ESPERA

. 5 Lucas Andrade Ferreira 74 LISTA DE ESPERA

. 6 João Paulo de Sousa Vieira 74 LISTA DE ESPERA

. 7 Marcelo R Almeida 73 LISTA DE ESPERA

. 8 Leonardo Rocha de Almeida 72 LISTA DE ESPERA

. 9 Tamiris Dalila Martins Presentino
Fo n t e s

72 LISTA DE ESPERA

. 10 Pamela Torres de Oliveira 72 LISTA DE ESPERA

. 11 Rafaella Campos 71 LISTA DE ESPERA

. 12 Lucas Muzzi Machado Diniz 70 LISTA DE ESPERA

. 13 Aline Alvares da Silva Costa 70 LISTA DE ESPERA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019040100111

111

Nº 62, segunda-feira, 1 de abril de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

. 14 Lucas de Almeida Sacramento 70 LISTA DE ESPERA

. 15 Luma Candian Grizone 70 LISTA DE ESPERA

. 16 Laila Claudiano Costa 70 LISTA DE ESPERA

. 17 Lucas Pereira da Costa Silva 70 LISTA DE ESPERA

PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

. ORDEM NOME TOTAL DE
PONTOS

S I T U AÇ ÃO

. 1 Reginaldo Ferreira Machado 65 CLASSIFICADO

. 2 Matheus Hudson Viana Lourenço 64 LISTA DE ESPERA

. 3 Eliane Maria de Oliveira Queiroz 64 LISTA DE ESPERA

. 4 Edna de Castro Santana 62 LISTA DE ESPERA

. 5 Rômulo da Silva Ferreira 62 LISTA DE ESPERA

CANDIDATO NEGRO

. ORDEM NOME TOTAL DE
PONTOS

S I T U AÇ ÃO

. 1 João Paulo de Sousa Vieira 74 CLASSIFICADO

. 2 Lucas de Almeida Sacramento 70 LISTA DE ESPERA

. 3 Miriane Maria de Sousa 69 LISTA DE ESPERA

. 4 Maira Aparecida de Paula Alves 69 LISTA DE ESPERA

. 5 Venancio Ferreira de Oliveira 69 LISTA DE ESPERA

JOSÉ HENRIQUE DE OLIVEIRA

AVISO DE RETIFICAÇÃO

A Universidade Federal de Viçosa faz saber a quantos o presente virem, ou
dele conhecimento tiverem, que o Edital de Concurso Público 01/2019, publicado no
Diário Oficial da União nº 12, de 17 janeiro de 2019, onde se lê: "4.2.2. A Prova de
Conhecimento será realizada no dia 25 de março de 2019", leia-se: "4.2.2. A Prova de
Conhecimento será realizada no dia 22 de abril de 2019".

JOSE HENRIQUE DE OLIVEIRA
Secretário

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO ACORDO DE MÚTUA COOPERAÇÃO Nº

77/2016

CONVENENTES: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO-UNIRIO e

UNIVERSIDADE DE PICARDIE JULES VERNE. Objeto: Prorrogar a vigência do Acordo de

Mútua Cooperação entre a UNIRIO e a UPJV por mais 05 (cinco) anos. A partir do dia

28/03/2019 até dia 27/03/2024. Data de assinatura: 28/03/2019. SIGNATÁRIOS: Reitor

da UNIRIO, Prof. Dr. Luiz Pedro San Gil Jutuca e Reitor da UPJV Prof. Mohammed

Benlahseni.

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 5/2019

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
20/03/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a aquisição de material permanente - equipamentos de
acessibilidade para estruturação à Assistência Estudantil na UNIRIO, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

RODRIGO ELMI GRIPP SAMPAIO
Pregoeiro

(SIDEC - 29/03/2019) 154034-15255-2019NE801278

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019 - UASG 154043

Número do Contrato: 12/2015.
Nº Processo: 23117000578201549.
PREGÃO SISPP Nº 2/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLANDIA.CNPJ
Contratado: 17790718000121. Contratado : UNIMED UBERLANDIA COOP.REGIONAL -
TRABALHO MEDICO LTDA. Objeto: Prorrogar a vigência contratual por mais 12 (doze)
meses, de 17/03/2019 até 17/03/2020 e reajustar os preços dos serviços pelo
INPC/IBGE. Fundamento Legal: Lei 10.520/02 . Vigência: 17/03/2019 a 17/03/2020.
Valor Total: R$1.407.266,68. Fonte: 8100000000 - 2019NE800510 Fonte: 8100000000 -

2019NE800048. Data de Assinatura: 15/03/2019.

(SICON - 29/03/2019) 154043-15260-2019NE800532

Diário Oficial da União Digital
Cada vez mais acessível e conectado ao cidadão

O portal da Imprensa Nacional oferece:

Acesso livre e gratuito às edições do DOU publicadas 
desde 1990

Edições certificadas desde agosto de 2009, com validade 
e autenticidade garantidas pela certificação digital

Busca por palavra ou expressão, incluindo Pesquisa 
Fonética, que proporciona a localização de termos 
grafados de formas diversas

Filtros por data, órgão e tipo de ato na busca por matéria

Aquisição das edições completas em PDF, pelo serviço de 
assinaturas e-Diários, a partir da publicação, ou, 
gratuitamente, das 12h às 23h59

www.IN.gov.br

2colx185mm_DOUDigital.pdf   1   02/01/2019   09:04:58

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



